7. Observastisne aliquando illum loquendi modum, quo castissimus Joseph usus fuit, ad declinandum dominæ suæ eum ad adulterium provocantis insultum? Quomodo ergo, inquit, possum hoc malum facere? nimirum adulterium, ad quod provocabatur, hoc generico mali nomine subindicat. Hugo Cardinalis super Itaiam inquit: Per hoc excluditur luxuria, quæ frequenter ex aspectibus & oculorum contrahitur. Olympiodorus in principio Capituli 12. Ecclesiasticis de Salomone ita scribit: Maligantiam carnis accipit pro omni peccato; nam & Apollolus opera carnis vocat opera peccati, præcipua vero malignitas carnis est ipsa libido.

8. Salvator noster lascivæ illi mulieri Samaritanæ omnes manifestaverat commissas fornicationes, indeque factum est, quod illa respuerit, atque ad Civitatem accurrens, clamare cœperit: Venite & videte hominem qui dixit mihi omnia quæcumque feci. Legatis obsecro Evangelium in quo discursus Christum inter & ipsam habitus minutatim describitur, & ibi Christum solum impudicitie peccatum ipsi detexisse invenietis: Unde D. Chrysostomus ait: Vide mulieris sapientiam, vide meretricis probitatem, unam tantum ei dixit fornicationis peccatum Christus, & illa reliqua hydria, accurrat ad urbem dicens: Peccate & videte hominem, qui dixit mihi omnia; nimirum D. Chrysostomus vult dicere, quod sapiens hæc mulier, eo ipso quo Christum sibi omnes admittas fornicationes & sensualitates detexisse audiebat, aliarum quoque iniquitatum se ream esse intellexerit.

9. S. Antonius de Padua, titulum quo Spiritus sanctus mulierem quamdam fornicariam appellat, egregie considerat, dum ait: Ista mulier fornicaria, Babylon magna, Sanaæ Synagoga, carnalium turba circumdatur, & ornatur; Equidem eo ipso quo Babylonia quædam esse dicitur, omnium quoque scelestorum centrum ipsam esse insinuat. Idem quoque huius dictionis, Pellex, etymologiam observat, dum ait: Peccator à pellice, id est meretrice vocatus, quasi pellicator, quod nomen antiquitus flagitiosorum fuit, post vero transiit in appellationem omnium iniquorum, peccato siquidem fornicationis plus quam alio vitio mandus est coinquinatus.

10. Moyses in eodem capite 6. Genesios hoc carnis vitium per totum mundum passim dispersum esse innuere volens, hac loquendi phrasi utitur: Corrupta est terra coram Deo, & repleta est iniquitate; Ex quibus verbis D. Chrysostomus rationem colligit, cur concupiscentia carnalis, malitiæ & iniquitatis nomine indicetur: Ex hoc enim malo opere, inquit, quasi ex fonte quodam multa etiam alia suboriantur peccata, & ideo dicit: malitiæ hominum, nam ubi fornicatio & luxuria, verisimile est, & ebrietas, & crapulam, & magnam injustitiam, & avaritiam, & innumera alia nasci mala. Sanctus Apostolus ad Galatas scribit: Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria. Ubi notandum quales sint huius pestiferæ arboris fructus; Idolorum servitus, zelus, inimitia, contentiones, ambulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, homicidia, ebrietates, commassationes, ubi & tacite innuit, multa quoque alia pestima germina exinde pullulare, quæ sub silentio pertransit, dum ait: & his similia.

11. Audite quale epithetum Eusebius Cæsariensis libidini attribuit; Eam namque vocat Hydrum mulierum caput. Clemens Alexandrinus aliam similem titulum eidem ingeniose imponit dicens: Voluptas est vitij metropolis. Sanctus Bernardus de curu luxuriæ, quæ in inferni prærupta nos præcipites

S. Hier. in Cap. 7. Eccl. Isa. 33. v. 15. Ibid. v. 16. Caelum intrant qui in terra non concupiscunt.

Gen. 3. v. 9. Hug. Card. in Itai.

Olympiod. c. 12. Eccl. c. 12. Eccl. de Samarit.

In luxurioso omnia peccata probantur. Joan. 4. v. 29. Usque ad finem discursus.

D. Chryso. T. 6. Orat. de Samarit.

S. Ant. de Padua in Dom. 3. post Pascha.

S. Anton. de Dom. 4. post Pascha.

Gen. 6. v. 11.

D. Chryso. Hom. 22. in Gen.

Gal. 5. v. 19.

Ibid. v. 20.

Ibid. v. 21.

Ibid.

Euseb. l. 7. præpar. Evang. Clem. Alex. l. 7. Ast.

S. Bern. ser. 39. in Cant. S. Bonav. in Comp. Theol. T. 7. l. 3. c. 13. S. Thom. 2. 2. Q. 153. A. 4. S. Ambr. l. de Elia & sejun. c. 19. S. Joan. Clim. in Scal. Par. gr. 26. n. 38. S. Isidor. l. 2. sem. c. 39. Luc. 12. v. 19. Ibid. Ibid. Sap. 2. v. 6. Ibid. v. 7. Ibid. v. 8. Ibid. v. 9. If. 39. v. 13. 1. Joan. 2. v. 16. 1. Tim. 6. v. 10. S. Zeno l. 1. de fide Chr. ser. 2. Nazianz. ad v. mulier. Job. 31. v. 9. Ibid. v. 10. D. Chrysof. Hom. 59. in Gen.

precipites agit, differens ait: *Luxuria verb carna, quadriga nihilominus volutat vitiorum, in glacie videlicet ventris, libidine coitus, mollitie vestium, uti voluptate resolutione; trahitur equis aque duobus, prosperitate vitæ, & rerum abundantia, & qui his presidet duo, ignavia corporis, & infida feceritas.* S. Bonaventura autem ex quâdam autoritate S. Augustini ita ait: *Libido dicitur causa omnis peccati, sicut ait Augustinus, & hoc propter delectationem creaturæ, quæ inordinatam trahit animam, & avocit a sermone bono.* Sancti quoque Cathiani auctoritatem adducit dicens: *Radix omnis peccati luxuria est: Redditiq; mox rationem, quis carnales delectationes nobis sicut naturales, ad naturalia autem prompti sumus, & difficulter resistimus;* Cui concordat, quod Sancti Thomas ait: *Vitium capitale est, quod habet finem malum appetibilem, ita quod ejus appetitus bono procedat ad multa peccata perpetranda.* Delectatio autem & voluptas habet vim attractivam valde vehementem atque ideo homines etiam probissimos seducit & decipit. S. Ambrosius quoque luxuriam omnium vitiorum feminarium esse scribit: *Luxuria feminarium & origo vitiorum est.* S. Joannes Climacus eandem conclusionem stabilendo dicit: *Procreatrix omnium malorum est luxuria.* Quod si mihi superbiam omnium malorum originem & primum principium esse objeceris, respondebo tibi cum Isidoro: *Ex culpa superbia plerumque in abominandam carnis immunditiam itat.* Libidinis nasci immunditiam de animi occultis constat superbia, exemplo primi hominis, qui mox ut per superbiam contra Deum tenuit, statim carnis libidinem sensit. 12. In illo Evangelico divite, quem carnalem fuisse in dubium revocari nequit, valde notabiles sunt multæ iniquitates; In illo namque in primis cupiditas supra modum prævaluit: *Habes multa bona posita in annos plurimos.* Otilium ejus & delicia in illo verbo, *requiesce* insinuat; Ebrietas in illo verbo: *Bibe;* In luxuria ex illo verbo *epulare* conjicitur, quia sciendum est quod in Græco loco hujus verbi, *epulare*, legatur, *oblectare*; vide igitur quam verum sit, quod voluptas carnalis omnia alia peccata post se trahat. Legatis velim in libro Sapientie, illas dissolutorum perditorumque hominum damnabiles infolentias, dicunt enim: *Venite ergo & fruamur bonis, ... Vino precioso & unguentis nos impleamus, ... Coronemus nos rosas, antequam marcescant, at verò sirene desideratis, undenam hæc vivendi licentia deriventur? Nullam prout sit quod non pertranseat luxuria nostra, Nemo nostrum exors sit luxurie nostræ.* 13. S. Joannes omnium malorum, quæ in hac reperitur lacrymarum valle ( siquidem circumdulerant nos mala, quorum non est numerus: ) breve quoddam compendium instituit, ad tria precipue capita eadem reducit, dicit enim: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.* Sanctus Paulus Apostolus quoque dicit: *Radix omnium malorum est cupiditas,* quis autem est qui hoc vitium per antonomasiam concupiscentiam appellari ignoret? utpote quod in omnibus peccatis partem suam & locum habet; Ingeniosa fuit illa S. Zenonis observatio, quod scilicet huic vitio dediti, non sine mysterio eadem vitio hoc nomen, *Cupido*, imposuerint: *Cupido vocari à luxuriosis sibi coloribus capit.* Unde merito dicere possumus: *Radix omnium malorum est cupido.* Et quidem tametsi nobis necessum non sit, de mendacito adstruere veritatem, at tamen ex fabulis poetis multas veritates Christianas confirmare videmus. Finxerunt itaque Poète quod Pandora ex vase quodam quod in manu sua portabat, omnia in terram mala effuderit, quia de sexu debiliore dici potest, quod omnis mali causa sit & hæcenus extiterit; unde Nazianzenus ait: *Pandora quippe filius fuit proceres omnes mulierales, perfidæque frontis.* 14. Porro peccatum hoc omnium aliorum sentinam esse adeo est verum, ut à sacris Doctoribus appellari soleat maximum & pessimum, sic in Jobo dicitur: *Si deceptum est cor meum super muliere, ... scortum alicuius sit uxor mea ... hoc enim nefas est, & iniquitas maxima.* D. Chrysofomus de filijs Jacob fororum ipsorum à Sichemitarum Principe constitutam esse rescitibus, ita scribit: *Constituti sunt, & rem inmolabilem esse palaverant, & gratissimam. Videns filiorum continentiam, inquit Sanctus, quomodo turpitudinem maximam hoc factum reputabat.* S. Cyrillus Alexandrinus ad hunc scopulum decli-

mandum nos exhortans, eundem hæc verbis describit: *Age igitur, luxuriam quidem pessimum malorum vincamus.* Idem quoque alibi inquit: *rationem reddere voluisse videtur, quando ait: Illi quibus voluptas permissa est, proclives in quodvis abjunctum vitium probantur.* 15. Varias reperio expositiones celebres illius textus apud Isiam: *Sirenas in delabris voluptatis:* Septuaginta vertunt: *Syrachones:* Enimvero ingens inter Sirenas & Struchiones est differentia, verumtamen si naturalem horum animalium instinctum consideraveris, quod scilicet stomachum adeo calidum habeant, ut omnia, etiam chalybem & ferrum digerere valeant, ac proinde non immerito homines carnales ad vitium representant, qui stomachum animæ, id est, conscientiam habent ad quemvis excessum digerendum aptissimam; illi quibus voluptas est. Enimvero magnam hoc peccatum in se malitiam habet & unde Abimelech, quantumvis gentilis adulterium, ad quod committendum se, licet ignoranter, acceperat, vocabat *Peccatum grande.* In Propheta Osea vocatur peccatum profundum, profundè peccaverunt; In Hebraeo legitur: *Corrupti sunt.* 16. Tertullianus modum considerat, quo aterna sapientia præceptum non fornicandi inter alia Decalogi præcepta inseruit: *Non occides; Non machaberis; Non jurum facies; Iner duos apices, facinorosi emittentissimos digna confecti; Mæchia. Quæ erit talibus Lucribus inclusa, talibus castis circumfusula,* Sancti Thomas de Villa Nova nullum inter omnes sceleratos, ad quodvis excessum genus committendum promptiorem esse existimat, quam sic homo carnalis: *Nihil ad Dei contemptum promptior, nullus ad malum perpetrandum audacior, nullus ad persistendum in peccato tenacior.* Tametsi enim verum sit, quod in cunctis Dei inimicis ad illum offendendum, animosius ad literam adimpleatur quod non est *Deus in conspectu ejus, iniquitatis sunt vitæ illius in omni tempore,* at tamen de hominibus carnalibus magis ad literam verificatur, quia continuo, & sine ulla intermissione nulli alteri operam & cogitationes suas impendunt, quam ut Deum offendant: *Cuncta cordis cogitatio incerta ad malum omni tempore;* præterquam quod Spiritus sanctus hoc verbo *concupiscentia* in scriptura sacra tunc vel maxime utatur, quando de carnis peccato loquitur: *Ei sunt qui cum mulieribus non sunt concupiscentia.* 17. Oleaster de populo Isaacico fornicante differens ait: *Sunt vitia quedam sic colligata, ut quamprimum unum admittas, aliud te invadere necessum sit, trahit luxuria & libidinis ardor omnia, quæ vult, etiam maxima vitia sunt & peccata.* D. Chrysofologus ad execrandum Herodis excessum se reflectens ait: *Audisti quanta sit nata de voluptate crudelitas, de libidine impietas; altatum est caput ejus in disco, in aranam veritatis domus, mensa migrat in caveam, sunt de prorsibus spectatores, furorè mutatur convitium, sit cibus cadet, suis transit in sanguinem, in ora exhibetur occasus, in artu bestia, non puella.* Petr. Blesensis multa ab hoc vitio originaria delicta recenset, dicens: *Quid est ardor ille concupiscentie, qui aurum vestrum veritatis in scortum, nisi mors animæ, transgressionis mater, magistra nocendi, primitiva iniquitatis, ariga malitie, securia vitiorum, seditionis origo, & fovea scandalorum?* Hanc Petri Blesensis orationem comprobant omnes historiarum tum sacrarum, tum profanarum, tam Græcæ quam Latinæ. Quæ causa fuit belli Trojani, quæ causa exturbationis Tarquiniorum: quæ causa excidij Sodomiticæ, quæ causa Benjamitice Tribus exterminij, nisi hæc unica scortatoria impunitas: Quæ reliqua mala ab auctore recensita secum traxerunt, sicut & nos in discursu sequenti & 12. mala & damna à venerea ista concupiscentia derivata explicabimus, istamque Blesensis sententiam stabilicimus. Omnia quidem peccata tenebra appellatur: *Abjiciamus opera tenebrarum,* nullum vero peccatum magis tenebras querit, & diligit, quam vitium carnis. Audite Sancti Bernardinum, qui allegans Sancti Bernardinum de luxuria dicit: *Est sitis ebria, delectatio momentanea, amaritudo æterna, lucem odit, tenebras appetit, velamen querit, sensus bebetur.* D. Chrysofomus similiter ait: *Voluptas firmat scelus, fodina nequitie, abscis vitiorum, phibitum improbitatis.* Et Hugo de S. Victore dicit: *Omnis societas mulierum gloriæ est delictorum.*

S. Cyrill. Alex. tom. 9. de Epi. Paph. S. Cyrill. in Dial. de ad. rar. ad Pat. l. 1. c. 12. Gen. 20. v. 9. Of. 9. v. 9. Tertull. l. de pudicitia. Luc. 18. v. 20. S. Thom. de Villa Nova Conc. 2. de S. Idephonsi. Ps. 10. v. 1. Gen. 6. v. 5. Apoc. 14. v. 4. Olfaster. in Numer. 6. 25. v. 1. D. Chryf. ser. 127. Petrus Bles. in Opus. Luxuria omnium malorum causa. Rom. 13. v. 12. S. Bern. T. 1. ser. 18. A. 2. ser. 2. D. Chryf. Hom. 15. ad adp. Mag. de S. P. A. l. 1. Misel. in 198.

DISCURSUS II. ARGUMENTUM.

Considerantur alia mala & damna, quæ à carnali concupiscentia derivantur, pessimique illius effectus & indicia.

T H E M A.

Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Jacob. 1. vers. 15.

1. V Ide quam indignum & pestilentialis sit concupiscentia carnalis partus: *Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum.* Sancti Zeno de laudibus pudicitie, & luxurie detestabili fructu differens, de hac inquit: *Hæc per momenta etiam parit omne, quod malum est, & peperit omne quod pejus.* Sancti Bonaventura luxuriam hoc modo dicit: *Luxuria est libidinosa voluptatis appetitus; Luxuria est concupiscentia nimia experienda voluptatis.* Sancti Thomas de Luxurioso tractans, eundem ex auctoritate Sancti Isidori hæc delineamentis describit: *Dicendum est, quod sicut Isidorus dicit in libro Etymologicarum: Luxuriosus aliquis dicitur, quasi solutus in voluptates, maxime autem voluptates venereæ animam hominis solvunt, & ideo circa voluptates venereæ maxime luxuria consideratur.* Sancti Bonaventura auctoritatem citat Sancti Gregorij Moralis qui hujus pessimi nocere partus enumerat dicens: *Est luxuria sumo ostio, scilicet cæcitas mentis, inconsideratio, inconstancia, precipitatio, amor sui, odium Dei; affectus prælestis jaculi, horror sine desperationi futuri, malas proleque & penitiosas harum filiarum qualitates declarat, dum ait: Cæcitas mentis est, voluntas fastidiosa & despiciosa superiora. Spiritus alicui, prout suo loco infra videbimus, unde in luxurioso divinum illud impletur Oraculum: *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est.* Inconsideratio est voluntas præcedere remanens agenda inferiora; Carnis enim vitium mentem & intellectum hominis adeo absorbet, ut nihil aliud cogitet, aut curet, quam appetitus concupiscentibus plenam satisfactionem. Inconstancia est voluptas libidine carnis contracta, statum suum tenere non valens, unde luxuriosus alio nomine *Lubricus* appellatur, quia luxuriosi sunt instabiles. *Præcipitatio est voluntas aggressiva, qualibet impetore;* experientia namque nos docet, quod passio hæc adeo vehemens sit, ut oculum ad inde emergentia precipitia minime deflectat, dummodo extatiari & expleri possit. *Amor sui est voluntas affectione carnis inhaerens, sibi propter se super omnia adversans.* Odium Dei est voluntas, Deum tamquam impedimentum propriae voluntatis carnalis, vel voluptatis despicens. *Affectus prælestis jaculi est voluntas, præstans seculum semper manere de siderans, propter frustrationem voluptatis carnis.* Desperatio sive horror futuri seculi est voluntas voluptate presenti cæcata, de æterna jucunditate desperans. 2. Idem Sancti Bonaventura alibi hæc filias recensens, aliam diversam quoad illas addert expositionem. *Est enim prima, inquit, cæcitas mentis, quia secundam Augustinum in opere luxurie tota ratio absorbetur. Secunda inconsideratio, scilicet mortis, & inferni. Tertia inconstancia scilicet ad cogitandum, desiderandumque nunc istud, nunc illud. Quarta amor sui, quo scilicet quis desiderat longam vitam, ad hoc ut expleat voluptatem suam. Quinta præcipitatio, qua quis precipitans irruit ad peccandum, exponens se periculo mortis propter luxuriam. Sexta odium Dei, quia Deus abstrahit se ab eis, & punit eos qui sequuntur carnis delicias. Septima affectus prælestis jaculi, scilicet appetitus honorum, divitiarum, sanitatis, fortitudinis, & hujusmodi, per quæ luxuriosus finem suam consequitur. Octava est desperatio futuri seculi, quæ est dissidentia glorie, ac ventis consequenda.* 3. S. Bernardinus optime considerat, quantum peccatum hoc rectitudinis omnis legis, & bene regulatæ totius universi providentiæ adversetur. Etenim de Creatore nostro dicit: *Per creaturam spirituales regit corporalem, per creaturam nobilissimam per Angelos movet celos, per celos movet inferiora, per principes & Reges regit populos: In luxurioso pervertitur hoc dominium quia cum anima deberet carnem regere, tunc homo pervertitur, & homo efficitur caro, sicut illud Genesens: *Non permanebit spiritus meus in homine, quia caro est.***

quis & iniquitas maxima, Ubi Titelmannus ait: *Job. 41. dicit Titelmannus Merito quidem & execrandum & detestandum hoc est adulterij vitium, est enim nefas maximum, dicitur & naturali legi maxime adversum; & maxima iniquitas adversus proximum, quoniam nulla iniustitia tam graviter nocet, aut tam grave damnum inferi proximo at ista, quæ id quod in omnibus boni, externis reputatur, maximum bonum homini auferit & vitiat.* S. Bernardinus concupiscentiam carnalem his verbis describit: *Est luxuria ex immanis desiderij vehemens lubricæ mentis & carnis prostitutio.* Ubi notandum venit ly illud, *vehemens;* quia nullus in homine est appetitus vehementior & impetuosior isto sensu, quia aliquam eum igne connexionem habet, quod elementum activum est, & in continuo motu existens nunquam quiescit. Sancti Zeno dicit: *Lascivia non lingua, non auribus, non oculis parcens, foveat, sperat, ambit, obsequatur, zelatur, infant, armatur precibus, armatur & ira, Similiter nonnunquam vi extorquens, quod blandimentis imperare non potuit.* Valde ingeniosa est illa ponderatio, quam ad propositum nostrum adfert Thomas Cantipratanus his verbis: *In libro de animalibus Aristoteles dicit, quod nullum ejicit semen exiva nisi homo, & in hoc ordinationi natura contrarius est, plus quam pecus peccatum contra naturam tantum malum esse dicit Aristoteles, ut pro eo filius Dei multo tempore distulerit incarnari.* 5. Sancti Bonaventura damna considerat, quæ luxuria secum in consequentiam trahit, dicit enim: *Damna luxurie sunt sex. Primo hominem ducit ad maximam paupertatem, auferit gratiam & gloriam & propriam substantiam. Secundo ducit in pessimam servitutem, facit quod visor & turpior pars quæ est in homine dominetur ei. Tertio proficit hominem in maximam vililitatem, quia hominem qui similis est Deo & Angelis, facit esse parvum bruti. Quarto privat hominem omni ratione, sicut animalia bruta turpiter insatiatur. Quinto acriter mortificat, occidit morde culpa infamie gehemæ. Sexto fortiter illaqueat. Jacob Ruben filio tuo dicit: *Es filius es sicut aqua, non crescas: quia ascendisti cabile patris tui; at verò quænam est inter effusionem infipidi hujus elementis, & commissum à Ruben intellectum proportio? Hæc nimirum, quia sicut aqua dum è vase maxime vitreo effunditur, nihil in eo relinquit odoris, saporis, aut substantiæ, ita quoque hoc carnis vitium omnia bona ab homine tollit, judicium videlicet, rationem, prudentiam, spiritum, famam, facultates, sanitatem, conscientiam, imo etiam persepe vitam. Dicit enim Sapiens: *Qui nutrit scorta perdet substantiam, & ideo Tenebris lasciviam feminam Fundi calamitatem appellat.* Tribus Ruben non sicut alie tribus in numero divitijs, & gloria temporalis proficit, quia hæc est lascivorum hominum pœna, quod res eorum quotidie in pejus ruant. 6. Non est hoc loco prætereunda visio illa, quam Pharaos de septem vaccis ad Nilum ripam pastentibus habuit, quæ pulchre nimis & obesæ caribus erant; *... & ecce has sequebantur alie septem, in tantum deformes & macilentæ, ut nunquam tales in terra Ægypti viderim, quæ devoratis & consumptis prioribus, nullam saturitatis dedere vestigium, sed simili macie & squalore torpebant. Omnia in figura contingebant illis.* In Ægypto namque hujus mundi, vacca tenues & macilentæ devorant crassas & obesas, dum lascivæ mulieres proficiunt & ditantur in pecunia, munusculis, alijsque bonis terrenis, quæ de illorum manibus accipiunt, qui in illarum inhonestâ societate turpes appetitus suos extant & explent, quia qui nutrit scorta perdet substantiam. At vero putatisne quod mulieres istæ propter hoc impingentur, increassentur, & dicebant? Nequaquam, imò nullum saturitatis dedere vestigium, sed potius ut plurimum in statu miserabili egestatis moriantur. Mulier illa Samaritana, prout Christus illi improperat, quinque viros habuerat, qui pudicitie ejus inficiari fuerant, & tamen adeo erat miserabilis & egena, ut in ipso meridie ipsam in propria persona, è civitate ad hauriendam è puteo aquam exire, & hoc sine fuum, situlam & hydriam secum deferre debuerit: & hydria quidem non ænea, sed fictilis & vilis erat, siquidem Evangelista dicit: *Reliquit hydriam, quod non fecisset, si precij alicujus hydria illa fuisset.* 7. *Ei ecce talentum plumbi portabatur, inquit Zacharius, & ecce mulier una sedens in medio amphoræ: Ecce tibi quale fuerit mulieris istius aurum, argentum,***

Job. 41. dicit Titelmannus ibid. Adulterium maximum peccatum. S. Bern. T. 3. ser. de spir. malig. A. 3. c. 7. S. Zeno ibid. S. Tho. Cantipr. l. 2. Apom. c. 39. n. 7. Prout & vitium contra naturam. S. Bonav. in Diera salu. Tit. 1. c. 9. Luxurie damna. Gen. 49. v. 4. Omnia tollit luxuria. Prover. 29. v. 3. Substantiam auferit. Gen. 41. v. 18. Ibid. v. 19. Ibid. v. 20. Prover. 29. v. 3. Joan. 4. v. 21. Ibid. v. 28. Zach. 5. v. 7.

Theob.

In extremam redigit miseriam.

Luc. 15.

2. Reg. 11.

Hugo de S. Vict. de inst. mon. l. 4. c. 10.

Gravissima damna luxuria.

Euseb. Epist. ad Damas.

Luxuriosi non curant damna.

2. Reg. 11. v. 25.

2. Reg. 11. v. 24.

Marc. 6. v. 23.

Es. 151. v. 1. Luxuria feroces facit homines.

2. Reg. 12. v. 30. 31.

Marc. 6. v. 20.

Ibid. v. 27. S. Ambrosius de Virg.

argentum, & monilia; Plumbum videlicet erat thesaurus ipsius: Ecce talentum plumbi, quid vilis est? Quam vitam divinus Zacharias vidit peccatum spectem mulieris referens, nam ex voluptate, ut ex muliere plura peccata nascuntur. Plumbum igitur solum thesauri loco habebat, quia per quotidianam experientiam videmus, quod non obstante quocumque lucro, quod inhoneste ejusmodi mulieres ex opere suo meretricio sibi acquirunt, tandem nihilominus in extremam redigantur miseriam. Enimvero quod mulieres impudice non solum cum omnibus suis divitijs, quas à lascivis juvenibus lucrantur, depauperentur, verum etiam tandem in summam redigantur miseriam, exemplum filij prodigi manifeste ostendit; de quo scribitur: Dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.

8. Præter hæc verò adhuc alia damna à sacris Doctoribus enumerantur. Hugo enim à S. Victore dicit: Luxuria gratiam tollit, animam inficit, corpori noxam paralytis ingerit, & cæcitatem oculis, corpus inquinat, sanam destruat, peccatum tollit, inimica est proximo, facit Deo, placet Diabolo, odibilis Angelis, ejus ignis descendit in Infernum, superius etiam vincit, peccata ascendit in celum. Eusebius in quadam Epistola ad Damianum Papam, de morte Sancti Hieronymi scribens, de hoc vitio ait: Corpus debilitat, & quasi semper ipsum morte destituit, famam denigrat, maritum excipit, fiam instruit, hospitium causat, memoriam debilitat, cor avertit, oculos viri, quos hominis carcat, & præ ceteris, inani Dei provocat. Pro nullo alio vultu tam manifestam justitiam exercuit Deus sine misericordia, quam pro isto.

9. Quando Joab in obsidione Rabba, cum universo exercitu, in peiorem quotidie fortunam laboraret, David hoc accepto nuntio, eidem suo Duci significari præcepit dicens: Hæc dicit Joab, non te frangat ista res: Varius enim eventus est bellis, quos huic, & non illam consistit gladius. Circa quæ Davidi verba querendum venit, quæ ratione fieri potuerit, quod Rex ille in alijs quibuscumque bellicis eventibus triumphare & hostem suum sternere & vincere affluctus, in presenti occasione non solum perperam militum suorum jacturam nihil fecerit, verum etiam honorem & reputationem suam, & armorum suorum contempserit? quin potius ac si res ludica fuisset, responderit Joab: Non te frangat res ista? Scitisne cur id fecerit? Nimirum David illo tempore adulterio, & voluptatibus cum Bethsabee habitis immersus, postquam audivit à nuntio quod in eodem prælio, in quo hæc stragem perperam fuerat, Urias quoque Bethsabee maritus occubuisse (quæ etiam servus tuus Urias Hebræus mortuus est, & dixit David ad nuntium &c.) videretque quod illo mortuo sine ullo impedimento, aut resistencia Bethsabee amplexibus sui poterit, parum de hac strage curavit, quæ carnalibus hominibus proprium est, quod dummodo voluptatibus indulgere illis liceat, nihil faciant, si corrumpantur, si populi rebelles fiant, si bella suscitantur, aut effusi innoxij sanguinis rivi copiose fluant. Sic Herodes pro unico impudicæ muliercule tripudio, dimidium Regni sui sponte obtulit. Quodquid petieris dabo tibi, &c. dicitur regi mact.

10. Idem quoque David qui de semetipso dixerat: Memento Domine David, & omnis mansuetudinis ejus, ut injuriam legatis suis ab Ammonitis illatam vindicaret, adversus eos armatus summa cum severitate & rigore extremo processit, civitatem in acie gladij invasit, prædam civitatis asportavit multam valde Populorum quoque ejus adducens servavit. & circumegit super eos serrata carpenta: dirisistque cultris, & tradidit in typo laborum & sic fecit universis civitatibus filiorum Ammon; sed qua ratione fieri potuit, ut Rex ille adeo mitis in tam asperum, cunctisque sæculis inauditum supplicium prorumperet? Non est quod illud miremini, sed potius ad tempus in quo furor ille accidit vos nonnihil reflectite; hoc enim tunc faciebat, quando illicitis cum Bethsabea fruebatur amoribus & amplexibus, & adulterij voluptatibus immerfus erat. Quò non seduxit ille cum Herodiam de continuatus incestus Herodem Regem sacrilegum, adeo licet erga Joannem Baptistam devotum & venerandum, ut S. Marcus de eo dicat: Crastodiebat eum & auditio eo multa faciebat, & habebat eum arguere: Eiusque illum ferocitatis adegit, ut præcepit amputari caput ejus, & offerri in disco. Ubi S. Ambrosius ait: Hæc crudelitate seculum debebatur, quæ in-

fatia epulis ferias vesceretur. David in detrunccando limbo vestimenti Saulis, quem ad propriam defensionem tua conscientia trucidare poterat, Crupulosus & anxius hærebat: Percussit cor suum David eo quod abscidisset oram chalydis Saul: Et tamen postea sine ullo remorsu conscientie innocentem & fidelissimum sibi Uriam in acie prælij exponi & misere trucidari iussit. Scitisne causam? Fatuus est in morte Uriæ crudeliter rigidus, qui in appetitu famelicus fuit enormiter flexus, & qui prius ferris depræbentiam percussorem voluit, post devotum militem exarmat, inquit S. Gregorius.

11. S. Zeno in tractatu quodam, quem de vitijs virtutibus Theologus conscripsit, inquit: Est & alius amor famæ saluti nostræ contrarius, cui velle hominis forma tribuitur, quæ temporalis ac fragilis esse cogitatur; idem lineamento puerili depingitur, quod ejus lascivia lubricitas nec annis senilibus temperatur. Ideo vultus, quæ voluntas ejus est respicendo? Ideo penitus, quia in omnia quæcumque conceperit, voluciter ruit; adeo tunc facibusque instruitur, quod illius in ardibus semper conpunctus est gladius, Ideo autem cæcus, quia cum exarsit, non voluntatem considerat, non formam, non sexum, non gradum, non sacrosanctum illum saltem sanæ pietatis affectum: Idem quoque sanctus variis effectibus demonstrare pergit, qui ab hac effreni luxurie concupiscentia derivantur: Hic ubique fertur insanus, promittit, fallit, dat, tollit, nunc tristis, nunc humilis, nunc elatus, nunc ebrius; nunc jejunosus, nunc accersator, nunc reus. Focatur, ledit, habet, suspirat, cælit, obsequatur aut imperat, aut desipit, potiusque blanditur, quam fit. Rabanus Tom. 3. lib. 2. in cap. cui titulus est: Quibus possit indicij cognosci luxuriosus? ex illis signis eum dignosci posse scribit: Quibus est vita luxuriosa & impudica, frequenter verba vana & falsa loquitur, zagari oculos semper per fornas speciosas permittit, pompatico & illecebroso gressu incedunt, lasciviam diligunt, verba multiplicanti, gula concupiscentis, se habent, ebrietatem diligunt, lites & iras non devitant, avaritiam & philargyriam non refringunt, misericordiam amant, inter eos qui de castitate & continentia loquantur tacent.

12. Ingeniosa est illa Ruperti Abbatis Tuitensis confectio, dicens, verba illa quæ Jacob de Joseph filio suo dixerat, Vera pessima devoravit, quodammodo, licet in diverso sensu, verificata fuisse; Nam se ad Dominam Josephi, quæ ad libidinem secum explendam illum provocabat, reflectens dicit: Atque in hanc modum non longe à vero fuit, quod dixit Patet Israël: Vera pessima comedit eam, bestia devoravit Joseph, vera namque bestia vel vera pessima fuit ei mulier illa libidine saucia. B. Laurentius Justinianus de luxuria dicit: Quid autem de proprio & permixto carnis amore dicendum est, cum ipsa ex sui naturæ spiritus inimica sit? semper enim contraria sua salutem concupiscit. Si natiuræ, impingatur & inorsata recalcitrat, si inedia & laboribus atteritur, marmuratur, si præstus nudatur vestibus excolitur, blanditijs servæ mansuefacti hylæstris, hæc autem prætorior effluat. Merito igitur concupiscentia nostra carnalis quacumque fera ferocior & perniciosior dici potest.

DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Sub allusione ignis & proprietatum ipsius, varij vitij carnalis recensentur effectus; quod instar flammæ omnes virtutes & bonorum operum merita devorat & consumit.

THEMA.

Ignis est usque ad perditionem devorans, & omnia eradicans gemmina, Job. cap. 31. vers. 12.

1. S. Job de Carnis vitio differens, idipsum ignem vocat qui carnalem hominem consumit & devorat: Ignis est usque ad perditionem devorans; Etenim inter hoc elementum & vitium istud multæ sunt analogiæ & proportiones S. Hieronymus dicit: Scintilla res parva est, & pene dæm cernitur non videtur, sed si fontem comprehenderit, & narimenta sua, quamvis parvus ignis, mœnia, urbes, laucissimos salus regionisque consumit.

2. P. Famianus Strada in suis Prolationibus Academicis lib. 2. Prolus. 2. refert, quod cum in urbe Nicolien-

Unica scintilla accendit.

1. Reg. 24. v. 6.

S. Greg. 1. Pass. c. 2.

S. Zeno, lib. Luxuria et sectus.

D. Chryf. de Tecla.

Eccl. 9. v. 11.

S. Thom. 2. 2. q. 159.

1. Joan. 5. v. 19.

Job 31. v. 12.

Luxurians mundus igne consumitur.

S. August. 1. 16. de civit. c. 24.

Justa 1. Rom. 5. v. 19.

Thom. Cant. 1. 2. 2. 2. q. 10. n. 10. NB.

Clm. Rom. 1. 9. Recogn. Baptismus ad extinguendum luxuriam ignem à quo liber nemo nisi Jesus per naturam. Mart. per gratiam. Rf. 18. v. 7.

Smer. 1. 9. Natur. c. 40.

S. Thom. de Villanova Conc. 2. de S. Ideph. Job. 18. v. 15.

S. Hieron. 1. 3. ad Gal. c. 6.

P. Fam. Strada 1. 2. Prol. Acad. 2.

cofienti, quæ totius Regni Cypri primaria & à Mutata expugnata civitas sive Metropolis est, puella quædam unicum dumtaxat ignis scintillam in munitionem pulveris tormentarij immisisset, universum quoque potentissimum illius exercitum igne conflagravit. Idem quoque de hoc carnalis concupiscentie igne dici potest, unica tantum scintilla unicus obtutus impurus, unicum verbum, vel gestus aliquis nonnumquam ad accedendum ignem quemdam inextinguibilem sufficit, qui prodromus est ad infernum. Unica solum scintilla ad fontem accendendum sufficit, dum is satis fuerit dispositus & siccus, in quoque, inquit D. Chrysothomus, voluptates si juvenitatem aggressæ fuerint, tum vere ignis cum igno miscbitur, stipula cum fornice jangeatur, colloquium mulieris; ecce tui villam, quasi ignis excarscit, ecce tibi flammam succensam; verba sunt Ecclesiastici. Doctor Angelicus totum quasi mundum ab hoc doctore ardere dicit, siquidem ubi vulgata nostra in Epistola 1. Joannis legit: Mundus totus in maligno positus est; ipse ad propositum nostrum illa verba exponit dicens: Id est in malo igne positus est, scilicet libidinis & peccati, & maxime in igne triplici, scilicet luxurie, de qua Job 31. dicitur: Igis est usque ad consummationem devorans.

3. Etymologia vitij luxurie suam ab igne originem deducit, quia luxuria idem significare videtur, quod lux urens. S. Augustinus rationem reddere volens, cur mundus in hinc sæculorum potius ab igne desolandus & consumendus sit, quam ab aliqua alia creatura, ideo id futurum esse aicit, quia in carnalis concupiscentie flammis continud exarbit: Manus totus in igne positus est, conveniens igitur erat ut supplicij huic igni corresponderet per ejusdem elementum incendium: Significatam est in fine sæculi per ignem judicandos esse carnales.

4. Thomas Cantipratensis de carnali quodam & lascivo viro refert, quod dum per viride pratium quoddam deambularet, omne gramen seu herba, quam pedibus suis attingebat, excicata & arefacta mox fuerit. Invenit vestigia præcensis in gramine quasi igne contacta manifestissime palluisse. Idem quoque in eodem capite sibi à persona quædam, quæ hujus rei oculatus & fidelis testis est, relatum fuisse subjungit, se vidisse locum in gramine, ubi de vespere quidam Clericus hoc vitia infestis considerant, de mane omnibus circum locis abundantissimo rore infestis, sine ullo rore, quasi sceleris consorcium, sicciissima remansisse.

5. Ingeniosus est ille Clementis Romani conceptus, per quem rationem reddit, cur increata & incarnata Dei Sapia, de qua verè dici debet: Omnia in sapientia fecisti Sacrosanctum Baptismatis lavacrum potius in elemento aque instituerit, quam in alia quapiam materia; Dicit enim ideo id factum esse: Ut in aqua regenerati, ignem veteris naturæ extinguerent; Prima enim nostra naturas per ignem concupiscentie descendit, & ideo dispensatione divina, secunda hæc per aquam introducit, ut restinguat ignis naturam; porro de qualibet homine dici potest, Nec est qui se abscondat à calore ejus; Solus Dei Filius per naturam, & sanctissima ejus mater per gratiam fuerunt ab hoc fomite immunes & exempti, cæterorum nullus est quin ab hoc igne aliquo modo vel non arderet, vel non calefaceret, vel ad minus fumigaret aut ustulatus non fuerit. Seneca inquit: Nullum sine igne fulmen venit, sed hoc propriè ignem dicitur, quod manifesta ardoris vestigia imprimit, quod aut urit, aut infuscat. Idem quoque huic carnalis concupiscentie igni adaptare possumus, vel enim hic viscera nostra depascit & consumit; vel inflammat, vel infuscat.

6. S. Thomas de Villa nova lascivum hominem per Salamandram præfigurari dicit, quam Scriptores in igne nutrire & vivere asserunt: Totus à postremo illo igne devoratus est, inquit de lascivo, nec ullam quidquam præter flammam cogitare permittit, in igne solum velati Salamandra nutritur. In libro Job scribitur: Asportatur in tabernaculo ejus sulphur; Quænam verò, dicit aliquis, est hæc cæremonia, qua hominis carnalibus voluptatibus dedit habitatio sulphure, quod feret, perfumari jubetur. Mysterium huicse judiois pulchre nobis explicat S. Gregorius, dum ait: Sulphur quod aliud, quam fomentum ignis est, quod tamen sic ignem nutrit, ut ferore gravius immo exhalat, quid itaque in sulphure nisi peccatum carnis accipimus, quod dum per vitia cogitationibus, quasi quibusdam ferocibus membris replet, eterna ei incendia præparat. Manji Bibliotheca Moralis tom. 1.

7. Origenes ut quantam hæc flammâ, hocque concupiscentie incendium in corpora nostra Tyrannidem exerceat, clarius demonstret, considerationem quædam valde efficacem adducit, ad id namque quod Loth accidit legitur se reflectit, qui postquam sulphureum Sodome ignem evasisset, tandem in sulphure longè fecidiori, id est, in funestissimo illo cum proprijs filibus commissio incertu exarbit & conflagravit, unde dicit præfatus Origenes: Uritur ille flammis mulierum, quem sulphurea flamma non afficit. Sanct. Augustinus illum Sapientis textum adducit, in quo dicitur: Numquid abscondere potest homo ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, quasi dicere Sapientis vellet, quod sicut vestes illius, qui ignem in sinu suo defert, irreparabiliter comburantur, eodem modo is qui conversatur sæpe cum muliere aliena, impudicitie & libidinis igne infallibiliter ardere incipiet. Idem quoque Sanctus Doctor urbem Carthagenis appellat Sarragenem flagitiosorum amorum, quasi dicere vellet, sicut in sarragine igne mediante cibi coquantur, sic quoque civitas Carthagenis pro majori sui parte igne luxurie velut in sarragine posita frigeatur. In proprio alipe, inquit S. Cypranus; fixæ libidines bullient, & inter sarragines flammæ miserabilia corpora cremabuntur.

8. Salvianus de Africa, quæ usque ad fances luxurie ceno immerfa erat, differens, ita scribit: Quis vestit Africam totam obnoxiam libidinum radis semper arsisse? non ut terram ac sedem hominum, sed ut Africanam patet impudicorum fuisse flammaram. Illis quoque sæculis, in quibus omnis caro corruerat vitam suam, totus mundus ampla quædam & immensa factus est fornax hujus ignis; sed quoniam modo divina justitia ad hunc ignem extinguendum usa fuit? Nimirum ad illum extinguendum opus fuit, ut aperitis caelorum catharactis universale quoddam è calis demitteretur diluvium aquarum, quæ ad tantam usque altitudinem excreverunt, ut quadraginta cubitis altissimorum montium vertices excederent. S. Franciscus se ab hac impudica flamma invitum licet incallescere sentiens, ad illam suppressendam oportuno remedio usus est nivium, in quibus se eo usque volutavit, donec ignem istum in corpore suo defurbuisse & extinctum esse sentiret. S. Bernardus quoque eo sine aqua gelidas ingressus fuit.

9. Porro ut quis hujus elementi calorem non sentiat, nullum est certius remedium, quam ab eo procul recedere, cum impossibile sit, ut quis non ardeat & comburatur qui ignem attrahat; Eodem modo ut quis ab hoc libidinis peccato se expediat, nullum est potentius aut securius remedium, quam si quis à lubrico femineo sexu procul recedat, eumque pro viribus evitet. Hugo Cardinalis super præcitata proverbiorum verba: Numquid potest homo abscondere ignem, &c. ita scribit: Ignem in sinu abscondit, qui mulieri libenter loquitur, super prunas habitat, qui seclusus suos in speciem mulieris figit.

10. S. Antiochus lucernæ similitudinem adducit, dum ita scribit: Quædammodum splendorem lucernæ alit oleum, sic & colloquium mulieris ignem reaccendit voluptatis. Utiq; scintilla divinus si immergetur adhærens paleis, erumpit in flammam, sic memoria concupiscentie mulierculæ, si vel tantillum daret incendium excitat concupiscentiam. S. Hieronymus ad Oceanum, quoad vitam clericalem honestè transigendam, & præcipue quoad huic statui annexam continentiam salutaria monita transmisit, inter cætera vero ita scribit: Nocturnum genus est femina, cum proxima, stipula incendit ignem, flammigero igne percutit famina conscientiam pariter habitantis. Ideo Ecclesiasticus monet dicens: In medio mulierum noli commorari. Hugo Cardinalis rationem reddit, cur mulieres instar ignis fugiendæ sint, dicens: Noli commorari nisi velis comburi, species enim mulierum, & eloquium, & gestus, & ornatus, & quicquid in ea, flamma est ignis.

11. Didacus Stella hoc vitium haud secus ac ignem inferni detestatur, dum ait: Est quidam ignis infernalis, cujus gula est materia, turpido flamma, immanitatis cinis, infamia fumus, tormentum semis. Salvianus de nefando Pentapolitano populo desoluto, & igne & sulphure caelitus delapso incinerato disserens ait: Diaprofecto flagitiosissimus ille populus Sodome ignem illum accenderat, quo peribat, & ideo completis iniquitatibus suis arsit flammis criminum suorum, tam male enim de Deo meruit, ut gehennam, quæ in futuro judicio datur, etiam in hoc sæculo sustineret.

Orig. l. 5. 118 Gen. Loth Sulphure non ussit flammâ libidinis tamen.

S. Aug. ser. 249. de temp. v. 27. Ibid. v. 29.

S. Aug. l. 3. Conf. c. 1.

S. Cyprian. de Ajeosf.

Salvian. l. 7. de Provid.

Gen. 6. v. 12. Ad exting. hunc ignem diluvium missum.

SS. exempla.

Optimum remedium, fuga.

Prov. 6. v. 27. Hug. Card.

S. Antioch. Rom. 17.

S. Hieron. ad Ocean.

Eccl. 42. v. 12. Hug. Card.

Did. Stella in c. 1. Luc. Libido ignis infernalis.

Salvian. l. 6. de Provid.

devotionem, omnemque ad exercitia spiritualia applicationem ab homine tollit: *Cuncta cogitatio cordis intenta ad malum omni tempore; Carnalis enim homo omnem suam amorem, omnemque mentis applicationem, objecto quod diligit, immobiliter affigit.* Unde Sanctus Ildorus Pelus. ad Zolimum ita scribit: *Cum libido & corporis robur, & animi vires deiciat, & animam, eumque qui hoc vitio captus est, omnibus illudendum & irridendum proponat, quemadmodum exaccatus Samson docet, eo quod in voluntariam captivitatem accersis, nec naturale robur illi sum, atque integrum servas, verum vitiois affectionibus conficiendam in vitro prebes, Deum qui in vita tua, tibi caput reclinet, non habet, maiore officio, nos qui pro tua salute vota facimus, oppugnas & injuriam tibi ipsi inferis, dam salutaris medicamenta repudias?* Samson in primis vitæ sue crepundij Spiritum Dei in potestate sua habuit: *Cepit Spiritus Domini esse cum eo; Irruit Spiritus Domini in Samson;* Idque Spiritus Sanctus in pluribus locis sæpius reperit, & tamen una mulier, una ipsum tanta cum ignominia & damno suo hoc Spiritu privavit: *Non permansit Spiritus meus in homine in æternum quia caro est.* Unde per septem hoc capillos septem quoque Spiritus Sancti dona intelligere possumus, quia una cum hoc Sanctissimo Spiritu omnis quoque alia ejus communicatio pariter amittitur.

11. Richardus de Sancto Victore dictum illud Sapientie: *Spiritus Sanctus... auferet se à cogitationibus quas sunt sine intellectu*, ponderans, ita dicitur: *Quid fiet de his cogitationibus, quas admittit non possunt sine turpi & illecebrosi affectu, nisi ab his se auferat Spiritus Sanctus, quas sunt sine intellectu?* Sanctus Augustinus de divortio anime à Deo differens, hac loquendi puram utitur: *Fornicator anima cum aversatur à te, quasi per nunc loquendi modum dicere vellet, nullo peccatum esse inter omnia alia, quod fortius animam à Deo separet & divellat, quam hoc fornicationis peccatum.* Daniel de duobus illis libidinosis senioribus populi iudicibus, qui se ab affectu carnali turpiter seduci permiserunt differens, ait: *Excelsam in concupiscentiam ejus, & everteram sensum suum, & declinaverunt oculos suos, ut non viderent calum, neque recordarentur iudiciorum superiorum.* Carnalis enim qui in hac vita voluptatibus inculgent, de nulla alia re quam de his cogitant, & ne quidem oculorum suorum palpebras ad cælum attollunt, deque sine tuo nec quidquam solliciti existunt.

12. In Cantico Deborah Angelus Domini super Meroz maledictionem impetrare fuisse legitur: *Maledicite terræ Meroz, dixit Angelus Domini, maledicite habitatoribus ejus, quia non venerunt ad auxilium Domini.* Rabanus hæc verba in sensu morali exponens, ad propositum nostrum ita scribit: *Quid pro terram Meroz intelligit? Meroz enim aqua Sacramentorum interpretatur. Ipsi non venerunt ad auxilium Domini, in adiutorium fortissimum ejus, quando Apostolus predicantibus in toto orbe Evangelium credere volebant, nec verbum Dei recipere consentiebant, & ideo in voluptatibus suis correpti & abominabiles facti sunt.*

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

De connexione quam carnis vitium habet cum Idololatria, quia potens est medium ad procurandum in nobis Apostasiam à Fide.

T H E M A.

Quomodo facta est meretrix Civitas fidelis? Ita. cap. 1. v. 21.

1. Prophetæ Evangelicæ Jerosolymam de Idololatria redarguere volens, eandem meretricem appellat, usitata namque in multis Scripturæ locis pharis est quod infidelitatem & cultum Idololorum sibi hoc infami nomine describat. In Apocal. c. 17. celebris est illa visio, in qua inter cetera dicitur: *Ostendam tibi damnationem meretricis magnæ; per hanc vero meretricem Babyloniam intelligi paulo post declarat, dum ait: Babylon magna mater fornicationum; Per hanc autem Babyloniam Roma intelligebatur, que tunc totius mundi & omnis Idololatriæ caput erat, de qua S. Leo ait: *Cum penæ omnibus dominaretur in Nat. Apost. gentibus, omnium gentium serviebat erroribus, & magnam Petri sibi videbatur assumpsisse religionem, quia nullam respue Pauli.**

bat falsitatem. At vero quodam in eo latet mysterium, quod Idololatria infami hoc meretricis nomine indigitetur? Quænam inter fœdissimum numinum cultum & voluptates carnales reperitur proportio? Adequatam ad hoc quæsitum responsionem esse existimo, si ideo hoc ei turpe nomen injuri dicitur, quia vitium hoc nos ad dorsum Deo obvertendum, & ad creaturam loco Creatoris adorandum adducit.

2. S. Antonius de Padua dicit: *Debemus fugere fornicationem, quia dicit Dominus in Ps. 80. Si audiveris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum. Deus alienus hominem à Deo alienum est luxuria adducitque illud ex lib. Numer. c. 25. exemplum, quando scilicet populus Israëliticus cum mulieribus Moabiticis & Madianitis fornicaret, eorum quoque Deos pariter adorare cepit.* Apud Aem. Deus de populo suo propter ejus Idololatriam graviter conqueritur, hocque ejus lamentum his verbis describitur: *Ubi fornicationem sunt quia fornicata est mater eorum... dicit: Adam post amorem meum, Quæ verba Rupertus hac Glossa illustrat: Amatores Demones, quos in idolis colit humani generis inimicos, stultissimi errore vocant amatores suos, ne contentem verum Deum.*

3. S. Joannes Damascenus de Monacho quodam refert, quod dum à carnali concupiscentia seductus die quodam per quemdam Aegypti vicum deambulando quendam sacrificuli cuiusdam Idololatriæ filiam aspexisset, ejus amore protinus captus, eam sibi in sponsam dari postulavit qui se hac de re prius Deum suum consulere velle respondit; qui demum consultus, an monachi hujus desiderio consentiendum esset, Demone à falso simulacro respondens dixit: *Per me tibi licet, hac tamen lege, ut Deum suam ac Baptisimam ac monasticam professionem abjures; cumque ad infelicem hunc hominem responso accepto rediret, responso seriem eadem per ordinem recensitum Monachus autem propositus sibi conditionibus acquiescens à Deo, Religione & fide apostatavit, & primum colymbam ex ipsius ore excedentem, atque in cælum evolantem vidit.*

4. S. Macharius de Christiano quodam refert, qui cum pro fidei orthodoxæ confessione in plurium atrocissimorum suppliciorum carnificina confans per-manfisset, tandem ad carcerem reductus, cum ei mulier quædam in custodiam & vulnerum suorum curacionem assignata fuisset, ejus blanditijs & verborum lenocinijs resistere non valens, tandem in profundum fœdæ lascivie & idololatriæ barathrum infeliciter incidit. Audiamus, obsecro, quidnam S. Ambrosius in hujus vitij detestationem scribat: *Ut plurimum inquit, à martyrij consummatione saepe revocatus? Denique saepe cognovimus; quoniam quem formidolosa carnificum pompa non terret, nec divitijs laetis silicis infregit, nec ardentis laminæ fortitudinis vigore abducere non potuerit, eum inter sacra iam præmia constitutum, uxore tenera sobolis oblatione, miserabilis tantis lacrymæ miseratione decept.*

5. Antiochus populum Judaicum ad Paganismum seducere, atque ad apostatandum à veri Dei religione inclinare volens, hunc modum adinvenit: *Misit senem quemdam Antiochenum, qui compelleret Judæos, ut se transferrent à patrijs & Dei legibus, contamine etiam quod in Jerosolymis erat templum, & cognominare Jovis Olympi; ac vero observens velim, quid insuper adjuverit: Templum luxuria & commutationibus generum erat plenum, & sortantium cum meretricibus sacrisque adibus mulieres se ulro ingerebant. Et ideo sententia est S. Ambrosij dicentis: *Ubi cepit quis luxuriam, incipit deviare à vera fide.* Jeremias de oblationibus, quas sacrilegi homines falsis suis numinibus litare solebant, dicens inquit: *Mulieres conspergunt adipem, ut faciant placenas Regine celi & libent Djs alienis, & me ad iracundiam provocent; ecce tibi quam verum sit, quod lubricis hic sexus præcipuum sit Idololatriæ introducendæ instrumentum.* Unde S. Epiphanius ait: *Quamobrem hæc sex mulieres illud quod dicitur offerendum fortissimè peccatum instaurant, ac Deo non Deo mensam instruant, ut scriptum est, ac cibis impijs vescuntur, id quod sacra littera testatur Jerem. 7. v. 18. Mulieres subigunt farina, & filij colligunt ligna, ut faciant placenas militi cæli.**

6. S. Thomas de Villa nova de libidinoso quodam dicitur differens inquit: *Libidinosus utique aborsus est in libidinem, neque Deum, neque Sanctos reveret, & dicitur legit. S. Bernard. de S. Cur. sancto martyre Polemij Alexandrini nobilissimi viri filio, in hac alma urbe magnoperè æstimato juvene, egregium quoddam facinus*

facinus refert; Hic enim Christianus factus, fidem Christi publice annuntiabat, quod cum in Patris sui noxam devenisset, hic timens ne ob id facultates suas pariter & filium, ob tyrannorum persecucionem amitteret, filium suum in obscurum carcerem coniectum pane tantum & aqua nutiri iussit, cum vero per hoc nihil proficeret, quin potius filius ejus constanter Christi confessor per hanc patris sui scilicet evaderet, hoc Patri à certo quodam viro propositum esse consilium: *Si filium tuum ab hac asparatione conaris eripere magis eum delicias & voluptatibus occupa, & consuecunque elegantissima atque prudentissima puella conjugio trades, cum dixerit esse maritus obvolvetur esse Christianus.* Audens hoc Pater jubet scilicet vestibus virato parari ipsam quoque conferens de squahda habitatione vestibus sicut prius solent indui, & ponere eum in triclinio, elegi quæque pulcherrimas virgines ex ancillis suis & acceratis vestibus & ornamentis composuit, & cum Chrysanio posuit, & comminatus est eis, nisi vos vestris joci & amplexibus eum revocaveris ab intentione Christianitatis, faciam vos diversis interim supplicijs. Quoniam vero armatura genere sanctum hunc juvenem in hoc periculo certamine usum fuisse existimatis? *Facebat in oratione immobilis, & oscula eorum quasi viperas sperens, clamabat ad Dominum dicens: Exurge Domine, adjuva me;* adversus omnes hos sibi intentatos mulierularum insultus scutum sibi assumpsit orationis, & omnes illarum conatus gloriosè devicit. Ex quo factò clarè videtur, in quod periculum defendere fidei, oblectamenta carnis animam hominis inducant.

7. S. Cyrillus Alex. conclusionem hanc tamquam indubitatum firmiter statuit, quod scilicet impudicitia sola Idololatriam in hunc mundum invexit: *Nempe voluptatis libido, inquit, nec aliud quiddam Idololatriæ morbum efficit.* Cum sanctissimus ille juvenis Josaphat in religione Christiana solide conitans perseveraret, Rex vero Pater ejus, ut eum Apostatam efficeret, & ad Idololatriam revocaret, omnis generis impedimenta & offendentia excogitare niteretur. Teuda hoc ei consilium suggestit, ut scilicet pulcherrimam virginum consortium ei adjungeret, sic enim futurum esse, ut animus ejus paulatim labefactatus emolleceret: At vero Josaphat in hoc periculo constitutus, ut Damascenus inquit, omnes illarum illecebrosos conatus generosè elidere novit: *Nam Amorem amoris, hoc est, impudicium divitiarum opponit, sibi que pulcherrimam illam omni sermone præstantiorem, quam pura anime in Christi sponsi nuptijs, ex quoque illi, qui nuptiales tantum conspiciantur, ejusque, habitus sunt, in memoriam revocant.* Post multos eosque omnes potentissimos insultus superatos, astutissimus serpens, qui se illum in Apostasiam à fide deturbaturum esse sperabat, cordi juvenis desiderium quoddam ingessit, ut virginem quamdam, inter omnes que ad illum perventurum introducta fuerant, pulcherrimam, eamque Regis cuiusdam filiam, licet in servitorem à patre ejus subactam, Christo lucrifacere posset, quam Pater ut eximia pulchritudine præditam ad labefactandum & deviciendum filij animum miserat. Sanctus igitur juvenis erga hanc virginem compassionem commotus, ad eam in fidei Christianæ dogmatibus catechizandum accingebat, quia vero rem hanc Diabolus commentum esse minime advertebat, statim impudicus spiritus in mentem immisit, ut fraudis laqueos explicaret, ac Deo obnoxiæ illam animam in libidinis Jovis præcipuum traheret. Quare ipsa se sancti Jovis cupidam quidem esse dixit, cum hac tamen conditione, ut si illi per nodum conjugalem indissolubiliter adtingeretur; Quod cum Josaphat se facere haudquaquam posse diceret, ipsa efficacissimis ei rationibus gratissimum ab ipso obsequium. Deo præstantum esse ostendit, si ei se per matrimonij vinculum copularet, tum quod hac ratione eam ad fidem conversam Christo lucraretur, tum quod matrimonium à Christo institutum sacramentum esset, huncque discursum per varias rationes & adducta plurima Scripturæ loca confirmabat: *His verbis atens eamque demulcens, ac reit ac laqueos ipse, tum à dextris, tum à sinistris, undique melleus, animi ipsius turrim labefactare incipiente. Vixit autem Jovis, atque oboritur virum vestis, labantem ipsius animum concipiens, statim pestiferos spiritus, qui una cum ipso aderant, appellat: Cervine; inquit, quoniam patet & puella illa ea perficere conatur, quæ à nobis postquam nequiverunt? Jam igitur in expugnabilis illa arx mentis Josaphat nutabat, quando Deus quemdam illi supernæ lucis radium immisit, eoque mediante illi an-*

tiqui adversarij technas & fraudes detexit, eumque cunctis Diabolicis insidijs superiorem & gloriosum victorem effecit.

8. Quod si quis, quantum carnis vitium animæ cupiam quantumvis sapienti & circumspecta prædominetur; ut eandem in peccatum infidelitatis prolabi faciat, perspicue agnoscere desiderat, sapientissimum omnium hominum, qui unquam in terris fuerunt, aut futuris sæculis erunt, consideret; Nam Salomon immoderato usu & assiduitate mulierum inquit S. Antonius de Padua, ad hoc usque pervadit, ut templum idolis fabricaret, quæ prius templum Leo construxerat. Etenim nullum usquam reperietis hominem, qui majori cum industria & conatu, cultum veri Dei per ritus & ceremonias factas promoverit, aut qui majori cum magnificentia, sumptuumque impendio templum in ejus honorem exererit, & tamen per lubricitatem carnis ad idololatriam permotus fuit; Id ipsum S. Gregorius diu ante bene animadvertent, dum ait: *Qui prius templum Deo construxerat, assiduitate libidinis, etiam per secula sustulit, idolis construere templa non timuit.* Unde S. Ambrosius monet dicens: *Sæpe illecebra mulieris decepti etiam fortes masculos, & eos à religione fecit deficere, & idcirco vel amorem vel errorem cave.*

9. De quoniam alio quam carnali homine S. Paulum loqui voluisse existimatis, quando dixit: *Quorum Deus venter est?* Hic enim alium Deum non habet, quam ventris & corporis sui voluptatem; ac proinde S. Gregorius Nyssenus de virginitate differens ait: *Periculum non leve est, ne voluptatum usu quasi efusa deceptus, nihil aliud in bonis esse putat, quam illud, quod cum sauritate quondam carnis percipitur sensibus.* Zeno de laudibus pudicitie, & impudicitie enormitate loquens, hæc dicit: *In Idolis Dea est, in cultoribus eorum ministra.* Idem quoque Sanctus de Venere, que idem est, quod impudicitia, & à Gentilibus tamquam Dea adoratur, inquit: *Diaboli est mancipium, ejus enim possidet regnum, nam Deos ipsa genuit, ipsa nutrit mundo, per quos, aut in quibus Diabolus colitur. Ipsa Jovem innumerabilibus varijs magnisque criminibus maximum fecit. Ipsa Hierusalem novella deterior facibus libidinum turpiter dicit, quem terribilis turba monstrorum sperare non potuit.* Adducit ejusdem Venere exemplum, de qua subjungens ait: *Ad experimentum vim impudicitie visa sunt necessaria, ut sciat unusquisque ad Idololatriam pertinere luxuriam.*

10. S. Augustinus circa Salomonem questionem movet dicens: *Salomon vir tanta sapientia, nunquidnam credendum est, quod in simulacrorum cultu credidit aliquid utilitatis? sed mulierum amor ad hoc malum trahent resistere non valuit, faciens, quod sciebat non esse faciendum, ne suas quibus deperibat, atque distuebatur, moriferas delicias contristaret.* Idem S. Doctor id ipsum alibi reperit, Aaron erranti populo ad idolum fabricandum non consentit inductus, sed cessit obsequio; nec Salomonem credit esse ei errore putasse idolis esse servendum, sed blanditijs famelicis ad illa sacrilegia fuisse compulsam; Apud Gentiles namque falsos Deos suos per aliquot obsecrationis actus honorare in usu positum erat.

11. Quando Deus Gedeonem ad Idololatriam, quæ in populo Israëliticò multum invaluerat, dissipandam elegit, hoc illi præceptum imposuit: *Destrues aram Baal, quæ est parvis, & nemus, quod circa aram est succide.* Circa quæ verba Abulenensis dicit, antiquos circa templa & altaria Deorum suorum, densos solitos fuisse plantare arbores, ut sub illas se post sacrificia sua oblata, se subducentes, sub earumdem umbra in omnibus se turpissimæ libidinis actibus polluerent: *Ut explevis sacrificijs vocarent libini inter ipsas arbores, & hoc maxime in sacrificio Priapi.* Et hæc causa est, cur Deus in Deuteron. præceperit, ne quis juxta altaria in ejus honorem erecta arbores plantaret præsumeret, ut videlicet per hoc, quantum divinus ejus cultus vel minimam hujus vitij umbram detestetur, ostenderet.

12. Celebris est historia illa, que in Lib. Numer. c. 25. recenfetur; Etenim sacrilegus Balaam, ad hoc ut populum Hebræorum à Deo vero abalienaretur, & relicto Deo suo tanto facilius dissipari & superari posset, hoc Moabitibus & Madianitis consilium suggestit, ut expositis in eorum libidinem mulieribus suis, eas ad fornicandum cum illis inducerent. At vero dicit aliquis, qua ratione illis persuaderi potuit, ut ad mulieres suas publice in prostibulo exponendas adeo prompti

Salomon sibi videtur ductus ad Idololatriam.

S. Anton. de Pad. ser. in Dom. 14. post. Trin.

S. Greg. l. 13. mor. c. 13.

S. Ambr. l. de An. c. 19.

Phil. 3. v. 19. Libidinosus Deus venter est.

S. Greg. Nyss. de virg. c. 3.

S. Zeno l. 1. serm. 7.

S. August. T. 3. l. 11. de Gen. ad lit. c. 42.

Salomon à fornicis ad Idololatriam inductus.

Libidinis umbram Deus detestatur.

Judic. 6. v. 25. Abul. ibid. Q. 34.

Historia sacra Num. 23. docet: ad Apostasiam inducere luxuriam.

prompti efficerentur? & hoc quidem indiscretioni exercitibus cuiusdam, qui ex Aegypto veniens villi servituti & circumfisionis caetero ad illam historiam allufo, siquidem omnia in figura contingebant illis; In Aegyptiis igitur confidit, qui luxuriam deducit se in Aegyptum, nemo autem se luxum committit, nisi qui recedit a præceptis veri Dei; ubi autem quis cepit luxuriam, incipit deviare à fide vera, ut duo committit maxima crimina, opprobria carnis & mentis facit legem. Ergo qui non sequitur Dominum Deum suum, ingurgiat se luxuria ac libidini, qui autem se ingurgitaverit atque immerferit huiusmodi voluptatibus, per se laqueos incurrit. Hanc autem voritatem per eundem populi Hebraei pravariationem probat, qui tametsi in Aegypto per tot annos in cultu veri Dei constans perterritus, in deserto tamen eorum vitulo aureo genua sua sacrilegè curvare non erubuit, & religioni antiquæ dorsum turpiter obvertit, idque, ut idem S. Doctor dicit, quia sedis populus manducare & bibere. Idem hic gloriosus Ecclesie Magister, qui in virginitatis dono adeo insignis fuit, omni quidem studio S. Augustinum ad fidem Catholicam comparare conatus est, eundem tamen ad Ecclesie gremium reducere numquam potuit, nisi postquam illum prius à carnalis lascivie luto effricaverit extraxit.